990. *Methodus theseos*. Relictis *Novatoribus*, Baio, Iansenio, qui aptius in tractatu *De gratia* refutantur⁵, et praeterea comparant hominem lapsum, non cum homine puro quem possibilem esse negant, sed cum innocenti, quo, defectu iustitiae originalis, multo debilior est⁶, hominem lapsum considerabimus primo quoad *intrinseca*, dein quoad *extrinseca*.

Pars I

HOMO LAPSUM NON EST INTRINSECE DEBILIOR QUAM PURUS

991. **Valor theologicus.** *Fere communis et probabilior.* «Communis et vera... Communis antiquorum theologorum», ait Suárez plurimos auctores citans⁷. Eam tenent v.gr. S.Thomas, Scotus, Caietanus, D.Soto, Medina, Vitoria, Molina, Bellarminus, Billuart; ex recentioribus v.gr. Mazzella, Mendive, Beraza, Daffara, Parente, Huarte, Lercher, Biffi⁸.

992. **Probatur ex traditione.** *SS.Patres*, etsi thesim hanc formaliter non exprimant, sat indicare videntur hominem qua hominem peccato originali laesum non esse. S.PROSPER (R 2036): «Naturae humanae in illa universalis praevaricationis ruina nec substantia erepta est nec voluntas, sed lumen decusque virtutum, quibus fraude invidentis exuta est».

993. **Ratio theologica.** 1. In homine lapso tota eius actualis infirmitas moralis ex absentia gratiae, ex concupiscentia, ex ignorantia (I.2 q.85 a.3), optime explicatur

⁵ Interea cf. GOTTI, *Theologia scholastico-dogmatica* I (Venetiis 1763) tr.10 q.10 dub.2 § 2; PERRONE, *De Deo Creatore* p.3 c.5 prop.2; PIGNATARO, th.52, coroll.1; PALMIERI, th.16.

⁶ Ceterum cf. PALMIERI, l.c.

⁷ SUÁREZ, *De gratia* proleg.4 c.8 n.5.

⁸ S.TH., I q.95 a.1; q.98 a.2; I.2 q.85 a.3; *De malo* q.2 a.11; 4 CG 52; 2 d.30 q.1 a.1; d.31 q.1 a.1; cf. KORS, 104-109, 160-164; nec in contrarium appellari potest S.Doctor (2 d.30 q.1 a.1 ad 3; I q.85 a.1), ut ostendit P.M.SCHAFF, O.P., *Saint Thomas et les rapports de la nature pure avec la nature déchue*: *RevScPhTh* 7 (1913) 71-76. SCOTUS, In 2 d.29: cf. B.MINGES, *J.D.Scoti doctrina philosophica et theologica* 2 (Ad Claras Aquas 1930) p.332; CAIETANUS, In I.2 q.109 a.2 § 3; D.SOTO, *De natura et gratia* l.1 c.13; MEDINA, *Expositio in primam secundae* q.85 a.3; VITORIA: cf. GILLON, l.c., 38; MOLINA, *Concordia liberi arbitrii* d.3; BELLARMINUS, l.c.; BILLUART, l.c.; MAZZELLA, n.1070; MENDIVE, *De peccatis* n.290-296; BERAZA, l.c.; DAFFARA, 181-194; PARENTE, l.c.; HUARTE, l.c.; LERCHER, 2 n.674; BIFFI, l.c., 176.

ut consequens meram *privationem* iustitiae originalis⁹ vel ad summum etiam ex peccatis personalibus, si forte eae aliquatenus ut effectus *positivus* peccato tribuenda sit; nam is effectus positivus non esset proportionatus peccato originali seu entitati mere morali ac privativae: nec formaliter seu ut qui eveniret sola eius peccati informatione animae, nec, ut clarum videtur, exigitive seu ut qui producendus a Deo exigeretur eo peccato, et proinde non posset inferri homini sine aliquo miraculo divino, quod sane non credendum est sine solida probatione factum esse a Deo, ut in omnibus hominibus puniret peccatum aliquod unius Adae personale. Ergo infirmitas moralis actualis hominis lapsi non tribuenda est peccato originali qua tali, et sic nec ulla vulneratio *intrinseca*.

2. Praeter peccatum et Deum, nulla alia causa assignari rationabiliter posse videtur diminutionis liberi arbitrii per aliquam vel ablationem perfectionis naturalis vel additionem impedimenti (I q.48 a.4). Sed nec peccatum nec Deus eam diminutionem inferunt. Ergo.

A. *Non peccatum.* 1) Quatenus est ab Ada: ut actus *physicus*, cum esset unicus, ipsi non induxit malum habitum (nisi forte huius inchoationem), ergo a fortiori nec posteris eius et quidem infallibiliter omnibus; ut actus *moralis* non erat proportionatus nisi ad effectum moralem i.e. ad abiectionem iustitiae originalis.

Quatenus est nostrum, consistit in sola aversione a Deo, et quidem ut a fine supernaturali, sine actu physico conversionis ad creaturas aliqualem habitum forte inducente. Ergo, ut sit proportio inter causam sive physicam (seu connaturalem) sive moralem (seu culpae ad poenam), et effectum, iste nequit esse nisi in privatione conversionis supernaturalis ad Deum, seu donorum quibus ea constat.

2) Unaquaeque persona, ut persona singularis, ratione suae naturae habet ad bona naturalia, maxime ordinis moralis, ius (immo et officium iis ad finem ultimum utendi), quo privari nequeat, nisi ob peccatum *personale* (*De malo* q.5 a.2).

3) De facto nec peccatum *actuale* hominem reddidit debiliorem ad honeste agendum, nisi ad summum quatenus inchoat habitum malum; qui tamen a peccato originali excluditur ex defectu actus *physici* personalis (I.2 q.85 a.1).

4) Ob eandem rationem non intelligitur substantia animae vel intellectus vel voluntas vel alia facultas naturalis esse diminutionis capax per aliquod peccatum, nisi forte quatenus

⁹ SUÁREZ, l.c., n.14.

ob actum vel actuum repetitionem habitu aliquo adveniente impediuntur a facilius agendo¹⁰.

B. *Non Deus.* 1) Etsi Deus posset peccatum originale in hac vita punire privatione vel diminutione boni naturalis (quod nullo modo constat de *potentia ordinata*, maxime si ab isto bono pendet consecutio finis ultimi), nullo modo probatur ex principiis fidei vel rationis ita egisse¹¹.

2) De facto Deus ne peccatum quidem personale solet ista privatione vel diminutione in hac vita punire. Nec rationaliter putari potest aliquid impedimentum internum ad bonum facultati hominis addidisse.

3) Cum peccatum originale sit entitas mere moralis et quidem privative ordinis supernaturalis, nequit formaliter, seu ipsa sui inhaesione, vulnerare intrinsece ipsam hominis naturam qua talem; nec, cum totum quantum debeatur voluntati personali Adae, censendum est exigere connaturaliter eam vulnerationem. Ergo haec nequiret inferri sine aliquo miraculo; at incredibile est, ut supra dictum est, Deum ob illud peccatum adeo speciale eius subiecto non personale, et quidem ut peccatum Adae puniat in omnibus hominibus, efficere istud miraculum, quod ceterum, saltem ordinarie, nec ob peccata personalia etiam gravissima facit.

994. *Obiectiones.* 1. Ex fontibus, peccato originali: a) Homo amicitiae «naturalem possibilitatem» (S.Caelestinus, D 130). b) Liberum arbitrium est «infirmatum», «inclinatum et attenuatum» (C.Araus., D 186 199; cf. C.Trident., D 793). c) Homo «secundum corpus et animam in deterius» commutatus est (Araus., D 174; cf. Trident., D 788). At haec spectant ad intrinsecam hominis. Ergo homo lapsus *intrinsece* debilior factus est.

Dist. cons. Homo intrinsece debilior factus est, si comparatur cum homine innocenti, *conc.*; si consideretur in se ipso, *nego*.

Ex iis locis nihil potest, cum fontes solum habeant prae oculis lapsum hominis ex statu *historico* innocentiae ad statum in quo ille nunc est, ita ergo ut nostram thesim nec asserant nec negent.

Immo, iuxta Pallavicini, in Tridentino voci «vulneratum» (liberum arbitrium) primo insertae substitutae sunt voces «attenuatum et inclinatum» aequae congruentes omni Scholasticorum opinioni sive istam attenuationem ad solam donorum gratuitorum ablationem contrahenti sive eam ad aliquam in deterius mutationem conditionis naturalis extendenti¹².

N.B. Item SS.Patres forte dicentes, ut S.Augustinus¹³, libertatem peccato periisse, agunt de illa quae in paradiso fuit, habendi plenam cum immortalitate iustitiam» (R 1883); de libertate a peccato habituali, a servitute diaboli, a concupiscentia, a necessitate morali incidendi aliquando sine auxilio Dei in peccata actualia, de libertate salutariter agendi et obtinendi vitam aeternam. Nec apud Augustinum conceptus «natura vitata» seu ipsa substantiam affecta «vicio» ut principio quodam *accidentali* trahente ad

corruptionem quodque identificat saepe cum concupiscentia (et interdum vocat infirmitatem, vulnus) non necessario indicat nisi ipsam naturam ut privatam iustitiam originali, cum dicat eam concupiscentiam venire ex peccato Adae vel (ut ait aliquoties) ex ipsa natura creata¹⁴.

2. Iuxta effatum a TT. ex S.Ambrosio (illud innuente, non vero literaliter exprimente), iuxta Lc 10,30-34, communiter cum Beda traditum¹⁵, homo ob peccatum originale est «spoliatus gratuitis et vulneratus in naturalibus». At si homo est vulneratus in *naturalibus*, debilior *intrinsece* factus est. Ergo homo lapsus intrinsece debilior factus est.

Dist. min. Debilior intrinsece factus est, homo vulneratus in naturalibus, si quid ei perfectionis *naturalis* ablatum est, *conc.*; si mere ablata est ei iustitia originalis, qua eius defectus naturales cohibebantur, *nego*.

Sane iustitia originalis et elevabat hominem ad ordinem supernaturalem et eius defectus naturales (concupiscentiam, mortalitatem, etc.) corrigens, eum *perfecte sanum* reddebat et *physice*, et *moraliter* seu in ordine ad bonum morale. At illa amissa, isti defectus naturales apparuerunt, qui nunc *vulnera naturae* iure dicuntur. Hinc homo, ut donis *indebitis* (supernaturalibus et praeternaturalibus) privatus, recte dicitur «spoliatus gratuitis»; et ut ea sanitate privatus qua defectus naturae cohibebantur, recte etiam dicitur «vulneratus in naturalibus» i.e. defectibus naturalibus obnoxius.

Ceterum cum veteres dona praeternaturalia Adae vocarent *naturalia*¹⁶, effatum etiam sumi posset directe de illis donis, seu de gratuitis ut de supernaturalibus et de naturalibus ut de praeternaturalibus.

3. Homo lapsus caret sine gratia potentia morali servandi diu totam legem naturalem quae eius naturae necessario deberetur. Ergo homo ex peccato originali factus est intrinsece debilior.

Dist. antec. Homo lapsus sine ulla gratia ad totam legem naturalem diu servandam caret potentia morali de facto, *conc.*; de iure, *nego*.

Homo is est ex sua conditione naturali, ut maxime ratione concupiscentiae nequeat moraliter (certe physice) servare diu totam legem naturalem, sine auxiliis *extrinsecis* divinis, quae, utpote necessaria ad aliquod necessarium obtinendum, ei sunt debita et proinde per se ordinis *naturalis*; sed nunc de facto pro iis non dantur ei nisi auxilia ordinis gratiae.

4. In ordine morali, qui Deum ut finem ultimum respicit, homo aversus a Deo est intrinsece debilior quam conversus ad Deum. At homo lapsus est aversus a Deo. Ergo est intrinsece vulneratus.

Dist. mai. Homo aversus a Deo solum ut fine *supernaturali* est debilior quam conversus ad Ipsum ut finem naturalem, *nego*; aversus a Deo etiam ut fine *naturali* est debilior quam conversus ad Ipsum ut finem naturalem, *subdist.*: ratione habitus vitiosi vel huius inchoationis, *conc.*; aliter, *nego*.

Homo aversus a Deo solum ut fine *supernaturali* non connotat nisi privationem donorum supernaturalium, non ergo conversionem ad creatam, cum desit actus voluntatis personalis; ac proin nec inchoationem habitus vitiosi, qui solo eiusmodi actu induci potest. Homo vero lapsus est aversus a Deo solum ut fine *supernaturali*, non vero ut fine *naturali* nisi *materialiter*, non

¹⁴ Cf. M.STROHM, *Der Begriff der «natura vitata» bei Augustin*: ThQschr 135 (1955) 184-203; BullThAncMed 8 (1961) n.2851.

¹⁵ S.AMBROSIO, *Expos. evang. sec. Luc.* 1.7 n.73: ML 15,1718: «His latrones (i.e. daemones)... ante despoliant quae accepimus indumenta gratiae spiritualis et sic vulnere inferre consuerunt». Dein S.AUGUSTINUS, *Quest. evang.* 1.2 q.10: ML 35,1340; S.BEDA, *In Lucae evang. expositio* 1.3 c.10: ML 92,468s. Ad litteram illud adhibet *Instructio sacerdotis* p.1 c.1 n.2: ML 184,775 (in operibus S.Bernardi). Dein LOMBARDUS, 2 d.25 n.8; GULIELMUS ALTISS., *Summa aurea* p.1 tr.10 c.2, alia quaestio; S.ALBERTUS M., *Summa theol.* p.2 tr.14 q.90 m.4 arg.1; ALEXANDER HALL., *Sent.* p.2 q.27 m.1 arg.1; S.BONAVENTURA, *In* 2 d.29 a.2 q.1 arg.1; S.TH., 2 d.29 q.1 a.2; d.30 q.1 a.1 ad 3. De origine eius effati cf. KORS, *o.c.*, 104 n.2; J.AUER, *Erbsünde*: LThK 3 (1959) 970.

¹⁶ Cf. SUÁREZ, *De opere sex dierum* 3,12,23; PALMIERI, th.14 n.4.

¹⁰ SUÁREZ, *l.c.*, n.8-13.

¹¹ LERCHER, *l.c.*

¹² PALLAVICINI, *l.c.*, l.8 c.13 n.7.

¹³ S.AUGUSTINUS, *Enchir.* c.30: ML 40,246s; *De nat. et grat.* c.43: ML 44,217s.

vero *formaliter* ut peccans actu personali per conversionem ad creatura; qui ceterum non fit suo peccato in ordine morali debilior, nisi quatenus habitu vitioso vel huius inchoatione per illam conversionem afficitur.

Sane, si ponatur ea aversio a fine etiam naturali, infantes limbi, cum sint in statu termini, nec possent Deum amare super omnia sed solum creaturas, nec diu vitare omnia peccata gravia, quae per se exigunt etiam poenam sensus. Sed ea quo iure dicerentur, cum in peccato originali istorum infantium desit conversio ad creaturas (*De malo* q.3 a.7) quae est in personali? ^{16*}

Pars 2

HOMO LAPSUM NON EST EXTRINSECE DEBILIOR QUAM PURUS

995. Valor theologicus. *Multo communior et probabilior.* Id tenent v.gr. Suárez ¹⁷, plurimi moderni.

996. Ratio theologica. 1) *Positive.* Providentia Dei auxilia distribuens putanda est se naturae et exigentiae re-
rum accommodare. Sed ex probatis, posito peccato originali, naturalia manserunt integra ut si homo non peccasset. Ergo Deus dat auxilia homini lapsus ut non peccatori. Id vero maxime valere censendum est de auxiliis ad iuvandam vitam *religiosam ac moralem* hominis, et ad impedimenta externa huius vitae ei removenda.

Hinc theologi veteres supponentes sine dubio et *intrinsicam* et *extrinsicam* naturae in ordine ad ultimum finem apta proportionem inter se connecti, docent simpliciter, ut Scotus, naturalia manere integra in peccatore, et sic omnes effectus peccati originalis ad solam iustitiae originalis amissionem reducant ¹⁸.

2) *Negative.* Nec ulla ratio solida contra thesim affertur:
a) *Ex parte daemonis.* Si etiam homo innocens tentari potuit, Deus posset sine dubio in quolibet statu naturae permittere modo ac mensura nobis prorsus ignotis tentationem diabolicam in hominem; ergo nullo modo probatur hominem lapsus tentari praecise ratione peccati originalis vehementius ac frequentius quam si illo careret.

Si vero forte Deus diabolo ampliorem licentiam tentandi hominem lapsum ut lapsum permetteret, sine vera ratione putaretur ei non esse ius ex titulo *debitae* providentiae ad *ampliora* auxilia illis tentationibus proportionata.

b) *Ex parte mundi.* Sine vero fundamento diceretur homo lapsus magis tentandus esse praecise ratione peccati origina-

^{16*} Cf. JOURNET, *L'Eglise...* 2,7698.

¹⁷ SUÁREZ, *l.c.*, c.9.

¹⁸ SCOTUS, *Ox.* 2 d.29; BELLARMINO, *l.c.*; MOLINA, *l.c.*; CAJETANUS, *l.c.*; SOTO, *l.c.*

lis quam si hoc careret, quasi in hac hypothesi et *praecise eius ratione* necessario non futuri essent homines malis exemplis ac verbis alios ad peccandum inducturi. Si vero in statu naturae lapsae corruptio morum et ignorantia specialiter grassantur, excessus tentationum ex mundo inde forte existens non repetendus est immediate ac formaliter ex ipsa indole naturae lapsae ut talis seu ex solo peccato originali, sed ex aliis adiunctis per accidens contingentibus ¹⁹.

997. Obiectiones. 1. Homo lapsus tentatur sic fortiter a diabolo ob magnum ac nondum finitum bellum in ordine supernaturali gerendum. Ergo tandem ratione peccati originalis.

Dist. antec. Homo lapsus et ornatus gratia fortius a diabolo tentatur in hoc ordine supernaturali ob bellum gerendum in hoc ordine supernaturali, *trans.*; si non ornaretur gratia, pariter tentaretur, *nego.*

Cum homo lapsus in hoc ordine auxiliis gratiae muniatur, nil mirum si Deus illud bellum permittat et consequenter nunc hominem lapsum fortius tentari; sed id non probatur accidere praecise ac formaliter ratione peccati originalis.

2. Homo lapsus est «sub potestate diaboli». Ergo nil mirum quod ille tentetur specialiter.

Dist. mai. Homo lapsus est sub potestate diaboli quoad amissionem iustitiae originalis, *conc.*; quoad alia, *nego.*

Sane illa servitus huc redit, ut homo: fraude diaboli amiserit dona indebita; ob idque concupiscentia affectus possit facilius quam innocens in peccatum personale allici; non vero ut fortius tentari queat, cum tentatio etiam in paradiso fuerit (non tamen illa servitus), et cum exemptio a tentatione non esset bonum debitum naturae, et tandem cum potestas tentandi nos diabolo data non sit per se nobis mala, quasi necessario sit poena in culpam, sed solum occasio pugnae. Verbo, homo lapsus victus est a diabolo quoad bona supernaturalia, non quoad naturalia.

3. Deus non tenetur hominem lapsum seu aversum a suo fine supernaturali, ad alium finem, seu ad naturalem, mediis extrinsecis movere. Ergo homo lapsus extrinsece debilior factus est.

Dist. mai. Deus non tenetur hominem lapsum ad finem naturalem extrinsece movere, si illud inconveniens admittatur, quod ordinatio omnium hominum ad Deum ut finem *naturalem* independentem ab eorum voluntate uni voluntati Adae alligata sit, *conc.*; secus, *nego.*

Sane id incommodi in hypothesi obiectionis haberetur, ut homo sine ullo actu personali, non mere iustitia originali privaretur, sed et iure ad auxilia, quibus esset in potentia morali servandi diu totam legem naturalem, consequenter vitandi gehennam et obtinendi finem ultimum qui ipsi qua homini competeret.

4. Ignoramus quale genus providentiae esset in hominem lapsum sine gratia inspectum. Ergo sine solida ratione statuitur thesis.

Dist. antec. Ignoramus illud genus providentiae, si respiciatur complexus omnium causarum possibilium, *conc.*; considerato solo peccato originali, *nego.*

Ergo discrimen quod esset inter hominem lapsum sine gratia inspectum et hominem nunc existentem quoad auxiliorum copiam et forte quoad maiora impedimenta ad vitanda peccata, esset non ex peccato originali, sed aliunde repetendum. In quacumque hypothesi homini lapsus *debe-*

¹⁹ SUÁREZ, *l.c.*, c.9 n.14.

rentur ex iusta providentia auxilia quibus obtinere posset statum finalem saltem qualem concedimus pueris sine baptismo decedentibus 20.

Ideo haberet etiam ius ad auxilia quibus moraliter posset totam legem naturalem diu servare. Nam ut, posita elevatione ad ordinem supernaturalem, puer baptizatus obtinens ius ad gloriam habet eo ipso iam adultus ius ad auxilia gratiae sufficientia ad gloriam assequendam, sic infans lapsus sine gratia inductus, habens ius ad illum statum finalem nuper memoratum, factus adultus haberet ius ad auxilia sufficientia ad illum statum obtinendum per observationem legis naturalis 21.

998. Corollarium. *Homini lapsu et reparato debentur auxilia quibus possit totam legem naturalem implere sive naturalia sive in horum defectu supernaturalia.* Sane ad eam impletionem sufficienti de iure et ex natura rei auxilia naturalia; de facto tamen ea quae homini lapsu et reparato dantur, etsi entitative sint (vel saltem ex natura rei possint esse) naturalia, sunt saltem extrinsecus supernaturalia qua data intuitu salutis supernaturalis. Iam vero ista auxilia, qua supernaturalia, sunt indebita homini; at qua substituta auxiliis debitis homini puro non videntur dicenda esse indebita 22.

Quod differt a pelagianismo in eo, quod iuxta hunc, homo in hoc statu possit de facto sine gratia totam legem naturalem diu servare 23, dum, iuxta nos, id potest solum de iure seu inspecta natura secundum ei debita.

999. Scholion. *De vulnere ignorantiae ut effectu peccati originalis.* Ratio, ut facultas, non imminuta homini lapsu est in suo vigore proprie naturali, sed invenit magnam difficultatem ad veritates etiam naturalis ordinis religiosi ac morales inveniendas et intelligendas. Eius vero ignorantiae determinatio pendet a determinatione difficile obtinenda de amplitudine et natura scientiae ab Ada suis posteris transmittendae. Pesch ait: «Itaque vulnus quoque ignorantiae (in posteris Adae) derivandum est ex privatione luminis supernaturalis, quod in ordine originalis iustitiae iuvabat hominem etiam in usu rationis naturalis». Palmieri aliquid addit: «Ignorantia vero non tantum est defectus luminis supernaturalis et fidei, sed et illius scientiae praeternaturalis, quae Adamo collata est, et cui similis, etsi non quoad modum acquisitionis, exstisset in statu naturae elevatae, a quo omnis error facile exsulare poterat». Huarte tribuit peccato originali ignorantiam «qua nunc laborat genus humanum in cognitione naturalis legis et revelationis...» 24

20 S.TH., *De malo* q.5 a.3 ad 4; 2 d.33 q.2 a.2 ad 5; SUÁREZ, *l.c.*, c.9 n.12.

21 BERAZA, n.897-890; HUARTE, n.526-528.

22 HUARTE, n.528s.

23 PORTALIÉ, 2381s.

24 PESCH, 3 n.285; PALMIERI, th.14 n.4; HUARTE, 513. Cf. LABOURDETTE, 90s; F.SOLANO, *Peccato original y conocimiento de Dios según el pensamiento de Duns Scotto*: EstFranc 52 (1951) 97-102.

ARTICULUS II

DE EFFECTIBUS PECCATI ORIGINALIS IN ALTERA VITA

Thesis 47. Decedentes cum solo peccato originali subeunt poenam damni in aeternum, nullam vero poenam sensus, nec patiuntur ullam tristitiam ex poena damni.

S.TH., 2 d.33 q.2 a.1s; *De malo* q.5 a.1-3; S.BONAVENTURA, *In* 2 d.33 a.3 q.1s; BELLARMINO, *De amissione gratiae et statu peccati* l.6 c.1-7; SUÁREZ, *De vitiis et peccatis* d.9 s.6; PALMIERI, th.17; BERAZA, n.901-943; J.BELLAMY, *Baptême (Sort des enfants morts sans)*: DTC 2, 364-378; E.AMANN, *Limbes*: DTC 9,759-772; W.R.O'CONNOR, *The Lot of Infants who die without Baptismo*: EcclRev 95 (1936) 37-49.152-164; BILLOT, *La Providence de Dieu et le nombre infini d'hommes en dehors de la voie normale du salut*: Et 163 (1920) 5-32; B.GAULLIER, *L'état des enfants morts sans baptême d'après saint Thomas d'Aquin* (Paris 1962); P.J.HILL, M.S.C., *The Existence of a Children's Limbo* (Ohio 1962).

1000. Nexus. Ex praecedentibus, effectus peccati originalis in hac vita concluditur sola iustitiae originalis privatione. Quid vero in altera vita, seu quid accidit illi qui cum solo peccato originali decedit? Responsum fere sponte videtur ex probatis fluere: nam si homo dona supernaturalia perdidit, titulum etiam amisit ad supernaturalem beatitudinem; et aliunde si, posito peccato originali, naturalia manserunt integra in hac vita, non est ratio cur ea in altera laedantur poenarum *positivarum* inflictione. Tamen ea quaestio proponitur nunc directe investiganda.

1001. Notiones. DECEDENTES: sumitur iuxta sensum mortis non mere physicum, sed morale, seu quatenus ea est terminus merendi et demerendi, quem immutabilis status praemii vel poenae sequitur.

CUM SOLO PECCATO ORIGINALI, seu cum peccato accepto ab Ada, at sine peccato *personali* exigente poenam, etiam sensus, aeternam vel temporalem, prout istud sit grave vel leve. Si forte quis cum originali et aliis solis venialibus decederet, thesis, posita horum purgatione, de eo pariter valeret.

Decedentes ergo cum solo peccato originali sunt: a) Infantes non baptizati. b) Adulti non baptizati numquam attingentes usum rationis (et congruum instructionem) requisitum ad peccandum. c) Adulti non baptizati rebus moralibus sat instructi, at forte decedentes de facto cum solo peccato originali. Tamen ii, iuxta S.Thomam (1.2 q.89 a.6; 3 q.90 a.4 ad 3), nequeunt esse cum solo peccato originali sine mortali¹; et si ea impossibilitas difficilis probatu non admittatur, moraliter loquendo et secundum legem ordinariam practice vix erit ullus in *moralibus adultus*, qui, saltem si diu vivat, cum solo peccato originali decedat: nam diu non erit quin aut gratia utens iustificetur aut eam respuens a gravi peccato personali immunis sit 1*.

¹ De varia interpretatione eius asserti S.Thomae, cf. S.HARENT, S.I., *Infidèles*: DTC 7, 1863-1894. De sorte temporalium infantium, qui contra istam hypothesis forte moriuntur cum peccato originali et solis venialibus, cf. J.BUJANDA, S.I., *Teologia del más allá* (Madrid 1951) 210-216.

1* Cf. SUÁREZ, *De paenit.* 13,3,13.

POENA, seu malum pro culpa inflictum (*De malo* q.1 a.4) est *damni*, si est privatio beatitudinis supernaturalis.

Eam ergo subeuntes ob peccatum originale sunt in *statu damnationis*. Ii erant destinati ad finem supernaturalem, quem ob peccatum suum non assequentes dicendi sunt simpliciter finem suum ultimum non obtinere, etiam eo forte posito quod obtineant materialiter totum id boni quod in ordine naturali esset finis ultimi; pariter nec obtinent ob peccatum suum beatitudinem ipsis a Deo destinatam, ita ut si supponantur *materialiter* assequi id quod in ordine naturali beatitudinem constitueret, non sint formaliter, sed solum materialiter beati.

IN AETERNUM i.e. durans sine fine a parte post. Id in thesi expresse non probatur, cum fontes id sat clare, etsi implicite, supponant, dum eius poenae finem numquam memorant et potius de eius duratione ut de duratione poenae peccati personalis gravis loquuntur.

POENA SENSUS: cruciatus *positive* (non mere *privative*, ut poena *damni*) inflictus, maxime ab igne. Est ergo maxime poena *physica*. Negatur decedentes cum solo peccato originali eam subire, cuiuscumque generis ea sit.

NEC PATIUNTUR ULLAM TRISTITIAM EX POENA DAMNI. Negatur decedentes cum solo peccato originali affici ullo dolore, qualis privationem beatitudinis supernaturalis ob culpam personalem consequitur in damnatis inferni.

Methodus theseos. Tribus assertis thesim concludimus, quorum unum est affirmativum, alia sunt exclusiva; decedentibus cum solo peccato originali est: 1) Poena *damni*. 2) Non vero poena *sensus*. 3) Nec dolor ex poena *damni*.

Pars I

DECEDENTES CUM SOLO PECCATO ORIGINALI SUBEUNT POENAM DAMNI

1002. *Adversarii. Pelagiani* (cf. n.696).

1003. *Doctrina Ecclesiae*. S.INNOCENTIUS I (R 2016): «Illud vero quod eos (*Pelagianos*) vestra fraternitas asserit praedicare, parvulos aeternae vitae praemiis etiam sine baptismatis gratia posse donari perfatuum est».

C.Carthaginense XVI (D 102 not.4): «Item placuit, ut si quis dicit, ideo dixisse Dominum: *In domo Patris mei mansiones multae sunt* [Io 14,2], ut intelligatur quia in regno caelorum erit aliquis medius aut ullus alicubi locus, ubi beati vivant parvuli, qui sine baptismo ex hac vita migrarunt, sine quo in regnum caelorum, quod est vita aeterna, intrare non possunt, A.S. Nam cum Dominus dicit: *Nisi quis renatus fuerit*

ex aqua, et Spiritu Sancto, non intrabit in regnum caelorum [Io 3,5], quis catholicus dubitet participem fore diaboli eum, qui coheres esse non meruit Christi? Qui enim dextra caret, sinistram procul dubio partem incurret»².

C.Lugdunense II (D 464): «Credimus... Illorum autem animas, qui post sacrum baptismum susceptum nullam omnino peccati maculam incurrerunt, illas etiam, quae post contractam peccati maculam... sunt purgatae, mox in caelum recipi. Illorum autem animas, qui in mortali peccato vel cum solo originali decedunt, mox in infernum descendere, poenis tamen disparibus puniendas» (cf. *C.Florentinum*, D 693; IOANNES XXII, D 493a).

Ergo eae animae non adeunt caelum, sed infernum, et quidem ibi puniendae; ergo saltem non fruuntur Deo.

Quidam recenter tenuerunt animis infantum defunctorum infectis peccato originali offerendam esse vel primo instanti post mortem (nisi forte iam in ipsa morte) vel dein v.gr. occasione resurrectionis generalis locum liberae conversioni ad Deum; nec enim CC.Lugdunense et Florentinum verbis allatis definiunt durationem aeternam limbi, imo (iuxta Laurence) nihil de sorte illorum infantium^{2*}. At sine solida ratione negatur eam damnationem doceri ut aeternam, cum, quin ulla ei addatur limitatio, ponatur ea in eadem linea ac peccatoris personalis damnatio, quae sine dubio implicite docetur ut aeterna. Iis vero documentis contineri definitionem de sorte illorum infantium communissime tenetur.

INNOCENTIUS III (D 410): «Poena originalis peccati est carentia visionis Dei, actualis vero poena peccati est gehennae perpetuae cruciatus...»

C.Tridentinum (D 791): «Si quis... dicit in remissionem quidem peccatorum eos [i.e. parvulos recentes ab uteris matrum] baptizari, sed nihil ex Adam trahere originalis peccati, quod regenerationis lavacro necesse sit expiari ad vitam aeternam consequendam... A.S.»

C.Coloniense prov. (1860): «Infantes... a regno caelesti i.e. a beatitudine supernaturali excludi, si baptismum non regene-

² Hic canon iam ut authenticus habetur. Cf. HEFELE-LECLERCQ, *Histoire des Conciles* 2 (Paris 1908) p.191 not.1; AMANN, *Milève (Conciles de)*: DTC 10,1754-1758; GAUDEL, l.c., 386; DE PLINVAL, *Pelège*... 325; PIAULT, l.c., 510-514; JOURNET, *La volonté divine salvifique sur les petits enfants* (Bruges 1958) 155-158.160-163; A.PEREQ, S.I., *Esiste un sostitutivo del battesimo per la giustificazione dei bambini?*: Div 4 (1960) 569. Pro Pelagio vita aeterna seu ille tertius locus non erat poena, sed locus inferior in caelo: A.CORTICELLI, l.c., 138. In genere de tota controversia pelagiana cf. G.J.DYER, *The Denial of Limbo and the Jansenist Controversy* (Mundelein 1955) 1-38.

^{2*} M.LAURENCE, S.M., *Esquisse d'une étude sur le sort des enfants morts sans baptême*: AnnTh (1952) 1508.157.169-171.183-185; B.SCHULER, *Das Schicksal der ungetauften Kinder*: MünchThZ 7 (1956) 120-129; V.WILKIN, S.I., *From Limbo to Heaven* (London 1961). P.MINGES, O.F.M., *Compendium theologiae dogmaticae specialis*, 2 (Ratisbonae 1922) n.314, quin admittat eos «pueros adhuc inter vivos constitutos aliquo medio extraordinario posse salvari», dicit de iam commorantibus in limbo: «Forsitan possibile sit, eos salvos fieri, si... iusti viatores pro eis merita et pretiosum sanguinem Iesu Ch. Deo offerunt». Quod etiam mitius assertum videtur carere solido fundamento.

rati discedunt, fides docet. Haec porro muneris gratuiti... privato, quum Adami praevaricatione effecta sit, damnationis et poenae rationem habet et nomen».

C. *Vaticanum* praecise «cum... damnatione errorum circa peccatum originale simul doctrinam fidei de aeternitate poenae quibuslibet peccatis gravibus debitae inculcare» constituit, ita ut his incipiat verbis C. Florentini: «Imprimis itaque fide catholica credendum est, illorum animas, qui in actuali mortali peccato vel solo originali decedunt, mox in infernum descendere, poenis tamen disparibus puniendas...», ita ergo ut ex his et ex tota posteriore eius doctrinae expositione et ex actorum declaratione vellet ea definitione etiam concludere ut peccati originalis poenam exclusionem a caelo et quidem aeternam. In eo autem schemate iam reformato: idem clarius sic docebatur: «Etiam qui cum solo originali peccato mortem obeunt, beata Dei visione in aeternum carebunt»³.

Prus XII: «In hac oeconomia nullum aliud est medium infundendi hanc vitam [supernaturalem] infanti adhuc carenti rationis usu. Et tamen status gratiae in momento mortis est absolute necessarius ad salutem: sine eo non est possibile obtinere felicitatem supernaturalem, visionem beatificam Dei...»^{3*}.

N.B. His documentis statuitur omnes decedentes cum solo peccato originali damnari. At *de facto* sunt saltem aliqui sic decedentes? Sensus naturalis documentorum id videtur supponere. At ea est alia quaestio, de qua hic non agitur, quaeque est saltem theorie distincta ab illa nostra.

S.C. *Sti. Officii*: «Mos alicubi invaluit differendi collationem baptismatis ob confictas rationes vel commoditatis vel indolis liturgicae. Cui dilationi favere queunt nonnullae sententiae, solido quidem fundamento carentes, de sorte aeterna infantum sine baptismo decedentium. Quare haec S.S. Congregatio, S. Pontifice adprobante, christifideles monet infantes quamprimum baptizandos esse...»

Notetur in his eam curam Ecclesiae de baptismo infantibus tempestive conferendo respicere ipsam sortem aeternam eorum.

Ius Can. (can. 1239): «§ 1. Ad sepulturam ecclesiasticam non sunt admittendi qui sine baptismo decesserint.

§ 2. Catechumeni qui nulla sua culpa sine baptismo moriantur, baptizati accensendi sunt».

³ C. *Colonense*: CL 5,320; C. *Vaticanum*: CL 7,517-550s.565.

^{3*} Prus XII, Alloc. conventui Unionis Cath. Ital. inter obstetr.: AAS 43 (1951) 841; «Nella presente economia non vi è altro mezzo per comunicare questa vita [soprannaturale] al bambino, che non ha ancora l'uso della ragione. E tuttavia lo stato di grazia nel momento della morte è assolutamente necessario per la salvezza: senza di esso non è possibile di giungere alla felicità soprannaturale, alla visione beatifica di Dio...» Cf. MICHEL, *Enfants morts sans baptême*: AmCl 66 (1956) 453s. De *Sto. Officio* cf. AAS 50 (1958) 114.

Haec diversa ratio agendi erga non baptizatos sive infantes sive catechumenos, vix videretur explicari, si ex sua traditione Ecclesia putaret eos infantes ordinarie vel salvari vel saltem facile posse salvari etiam sine baptismo in re v.gr. in voto⁴.

1004. Valor dogmaticus. *De fide divina et catholica definita* (D 102 not.4: explicite; D 464 693: directe implicite; D 791: indirecte implicite). His definiri etiam aeternitatem poenae damnatorum limbo, communissime tenetur^{4*}. Secus, thesis est saltem *certa in theologia*.

1005. Probatur ex sacra Scriptura. Io 3,5: *Amen, dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei*. Nec Scriptura separat regnum caelorum a vita aeterna, sed potius ea identificat, cum inducat adeuntes illud (Mt 25,34: *possidete paratum vobis regnum*) ut obtinentes hanc (25,46: *iusti autem in vitam aeternam*).

1006. Probatur ex traditione. Ex SS. Patribus, antepelagiani rem vix tangunt, alii vero hanc partem vel explicite docent vel saltem implicite, quatenus dicunt infantes non baptizatos puniri vel damnari, quod sane beatis non competit:

S. GREGORIUS NAZ. (R 1012): «Futurum existimo ut... postremi [i.e. non baptizati] propter infantiam fortasse vel propter involuntarium prorsus aliquem casum]... nec glorificentur nec suppliciis a iusto iudice afficiantur...»

S. FULGENTIUS (R 2271): «Firmissime tene... etiam parvulos, qui sive in uteris matrum moriuntur sive iam de matribus nati sine sacramento sancti baptismatis... de hoc saeculo trans-eunt, ignis aeterni sempiterno supplicio puniendos».

S. AUGUSTINUS (R 1441): «Causa... reddenda est, quare damnentur animae quae novae creantur singulis quibusque nascentibus, si praeter Christi sacramentum parvuli moriantur. Damnari enim eas, si sic de corpore exierint, et sancta scriptura et sancta est testis ecclesia».

Hinc (R 1878): «Non baptizati parvulis nemo promittat inter damnationem regnumque caelorum quietis vel felicitatis

⁴ S. *Officium*: AAS 50 (1958) 114. Tamen de Cod. Iur. Can. cf. D. FERNÁNDEZ, *Destino...* 40; REGINA, l.c., 88.91.

^{4*} Sic M. FERNÁNDEZ, *A propósito de una teoría reciente sobre la suerte de los niños que mueren sin bautismo*: RevEspT 15 (1955) 271-294; LÓPEZ, o.c., 82; J. M. SAIZ, *En torno a los niños que mueren sin bautismo*: EstEcl 32 (1958) 43-45; etc. Cf. et MICHEL, *Sur les limbes*: AmCl 65 (1955) 268; Id., *Purgatoire*: DTC 13, 1249s; GAUDEL, *Limbes*: DTC 9, 769s; J. RIVIÈRE, *Jugement*: DTC 8, 1724; VAN ROO: Greg 43 (1962) 126; qui omnes videntur idem sentire. Dubitant de definitione quoad eam durationem D. FERNÁNDEZ, C.M.F., *Destino eterno de los niños que mueren sin bautismo*: RevEspT 21 (1961) 128; G. REGINA, *La sorte eterna dei bambini che muoiono senza batesimo*: ScuoCatt 86 (1958) 105.

cuiuslibet atque ubilibet quasi medium locum. Hoc enim iis etiam haeresis pelagiana promisit).

Ceterum Patres rem docent, dum baptismi necessitatem ad regnum caelorum exprimunt⁵.

1007. Ratio theologica. In hac providentia beatitudinis supernaturalis nequit obtineri sine gratia sanctificante. Sed decedens in peccato originali hanc non habet. Ergo decedens in peccato originali nequit beatitudinem supernaturalem obtinere (*De malo* q.5 a.1).

1008. Obiectiones. 1. Poena infantum personaliter non peccantium debet esse mitissima. At privatio beatitudinis supernaturalis est poena gravissima. Ergo poena illorum infantum non est privatio beatitudinis supernaturalis.

Dist. mai. Poena infantum sine peccato personali debet esse mitissima obiective, *nego*; subiective, *subdist.*: comparative, seu per relationem ad poenam damnatorum ob peccata personalia, *conc.*; absolute, seu in se, *nego*.

Poena *damni*, ut est mera privatio boni quo privat, est semper *obiective* maxima; at *subiective* seu ratione afflictionis illatae, est maxima in damnatis inferni et in animabus purgatorii, non vero in infantibus non baptizatis. Item damnati ob peccata personalia subeunt poenam sensus (*De malo* q.5 a.1 ad 3).

2. Peccatum originale levius est peccato veniali. At peccatum veniale non punitur poena *damni*. Ergo nec peccatum originale.

Dist. mai. Peccatum originale est levius peccato veniali, si respicitur in singulis personis, *conc.*; relate ad naturam, *nego*.

Illud peccatum cum non sit personaliter voluntarium singulis personis, est singulis levius quam veniale et sic minore poenam meretur; at relate ad naturam est gravius, cum sit reiectio gratiae, et sic mereatur pro tota natura privationem ipsius gratiae atque gloriae illam consequentis, quam poenam veniale peccatum non habet (*De malo* q.5 a.1 ad 9).

3. Iuxta S.Thomam, peccato originali non debetur poena aeterna (1.2 q.85 a.5 ad 2). Ergo poena *damni* non est saltem aeterna.

Dist. mai. Iuxta S.Thomam, «peccato originali non debetur poena aeterna ratione suae gravitatis», *conc.*; «ratione conditionis subiecti, scilicet hominis, qui sine gratia invenitur, per quam solum fit remissio poenae», *nego*.

Pariter S.Doctor agens de veniali peccato, ait (*ibid.*, ad 3): «Aeternitas enim poenae non respondet quantitati culpae, sed irremissibilitati ipsius». Ceterum nos putamus peccato originali deberi formaliter privationem aeternam gloriae, posito decreto Dei elevationem totalem hominum ad ordinem supernaturalem alligantis voluntati Aadae.

⁵ Cf. G.BAREILLE, *Baptême d'après les Pères grecs et latins*: DTC 2,178-219; J.ESPEJA, O.P., *La suerte de los niños que mueren sin bautismo*: CiencTom 89 (1962) 585-590.

Pars 2

DECEDENTES CUM SOLO PECCATO ORIGINALI NON SUBEUNT POENAM SENSUS

1009. Adversarii. Ex Patribus citantur SS.AUGUSTINUS, FULGENTIUS (R 2271), GREGORIUS M., ISIDORUS^{5*}. Ex theologis S.ANSELMUS, GREGORIUS ARIMINENSIS, DRIEDO, SYLVIUS, PETAVIUS, et maxime *Augustinenses*, ut NORIS, BERTI⁶. Rem in medio relinquunt GOTTI, ESTIUS et, etsi id mirum videatur, is qui antonomastice vocatur «tortor infantum», GREGORIUS ARIMINENSIS^{6*}.

Non accensemus adversariis eos veteres auctores v.gr. Alexandrum Halensem, S.Bonaventuram, D.Soto, Salmanticenses, qui, dum infantes ab omni poena positiva eximunt, eos in tenebris ponunt⁷.

1010. Doctrina Ecclesiae. Ex pluribus documentis Ecclesiae sortem infantum sine baptismo decedentium loquentibus nullum saltem clare eximit eos a poena sensus. Pius VI (D 1526): «Doctrina quae velut fabulam pelagianam explodit locum illum inferorum (quem limbi puerorum nomine fideles passim designant) in quo animae decedentium cum sola originali culpa poena *damni* citra poenam ignis puniatur; perinde ac si hoc ipso, quod, qui poenam ignis remonent, inducerent locum illum et statum medium expertem culpae et poenae inter regnum Dei et damnationem aeternam, qualem fabulabantur pelagiani: falsa, temeraria, in scholas catholicas iniuriosa».